
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.3 Manutenzioni Impianti tecnologici, Ufficio delegato tutela del 

paesaggio 

Manutenzioni beni pubblici ed impianti tecnologici 

 

DETERMINAZIONE N° 53 del  08/04/2025 

 

(Registro Generale n. 375) 
 
OGGETTO: PROGRAMMA PLURIFONDO LAVORAS, L.R. N. 48/2018, ART. 6, C 22 E 23. L. 

R. N. 20/2019, ART. 3, C 1. D.G.R. N. 18/26 DEL 19.6.2024 E D.G.R. N.25/11 DEL 

17.7.2024, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE  ANNUALITÀ 2024 NOMINA 

COMMISSIONE VERIFICA IDONEITA' CANDIDATI 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il D.lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto l’art.50, c. 10 e gli art.li 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il D.lgs. n.165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni (“Testo Unico sul Pubblico Impiego”); 

Vista la Determinazione del Servizio 1.1 n. 99 del 12/05/2023 di attribuzione dell’incarico di elevata 

qualificazione ai sensi dell’art. 16 c. 2, lett. a) del CCNL 2019-2021 per il Settore 2° - Servizio 2.3 in favore 

dell’Ing. Gian Michele Tedde; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07.02.2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione strategica 2025/2030 sezione 

operativa 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000); 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 07.02.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025- 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 11.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), redatto in conformità con il Bilancio di previsione 2025/2027; 

Dato atto che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie inerenti 

alla presente pratica; 

Premesso che: 



 
 

Determinazione del  n° del  

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/26 del 19.06.2024, è stato approvato il “Programma 

Integrato Plurifondo LavoRAS, per l’attuazione della Misura cantieri nuova attivazione L.R. n. 

48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. n. 18/26 del 19.6.2024 - 

D.G.R. n. 25/11 del 17.7.2024 - annualità 2024, destinando alla misura Cantieri nuova attivazione - 

Annualità 2024, uno stanziamento pari a euro 44.500.000,00; 

- con la sopra richiamata Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/26, al fine di dare attuazione alla 

Misura sopra richiamata, ha disposto, tra l’altro, di dare mandato alla competente Direzione 

Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, per il tramite 

del centro di responsabilità competente, per la gestione della Misura in oggetto, nonché la 

conseguente individuazione e adozione delle modalità attuative ritenute più funzionali per 

l'attuazione della stessa, nel rispetto del quadro normativo di riferimento, prevedendo, laddove 

possibile, lo snellimento e la semplificazione dei procedimenti; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato al Lavoro n. 3299, prot. Prot. N. 44116 

del 04/07/2024, è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri nuova 

attivazione - annualità 2024” nell’ambito del programma Plurifondo LavoRas in favore dei comuni 

della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e 

disoccupate del territorio regionale. L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, L.R. n. 20/2019, art. 3, 

comma 1. D.G.R. n. 18/26 del 19.6.2024 e D.G.R. n.25/11 del 17.7.2024; 

- con la D.G.R. del 17 luglio 2024 n 25/11 è stato autorizzato l’utilizzo di ulteriori euro 1.417.148,00, 

di quota parte dell’avanzo libero di ASPAL, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 

16/17 del 12.06.2024. Pertanto, la dotazione finanziaria complessiva del presente Avviso ammonta 

ad euro 45.917.148,00; 

Considerato che l’erogazione dei contributi in favore dei Comuni della Sardegna per l’attuazione dei 

cantieri, individuati con D.G.R. n. 25/11 del 17.7.2024, è pari a euro 45.917.148,00 ed è finalizzata 

all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali, con il duplice obiettivo di rispondere all’elevato 

tasso di disoccupazione di coloro che possiedono un basso livello di occupabilità e di potenziare i processi 

territoriali di sviluppo e salvaguardia dei beni comuni; 

Dato atto altresì, che in considerazione della nuova dotazione finanziaria da parte della R.A.S. e 

conseguentemente della nuova ripartizione delle risorse ai tutti gli Enti partecipanti, al Comune di Sorso è 

stato assegnato un finanziamento in misura pari a € 393.969,00; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio 2.3 n. 122 del 11/09/2024, con la quale si è 

provveduto alla formale nomina di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, all’Arch. Laura Carbini, istruttore direttivo tecnico del Settore 2.3 di questo Ente; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Aspal N° 365 del 11/02/2025, con la quale viene 

approvato lo schema di avviso pubblico per l’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale 

a tempo determinato nell’ambito del cantiere di nuova attivazione per n.1 geometra, n.4 impiegati 

amministrativi; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Aspal N° 375 del 11/02/2025, con la quale viene 

approvato lo schema di avviso pubblico per l’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale 

a tempo determinato nell’ambito del cantiere di nuova attivazione per n.1 geometra, n.1 muratore, n.5 

operai non qualificati addetti alla manutenzione del verde, n.5 operai non qualificati dell'edilizia civile 

manovali edili; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Aspal N° 1214 del 04/04/2025, con la quale vengono 

approvate le graduatorie definitive relative al cantiere di nuova attivazione per n.1 geometra, n.4 impiegati 

amministrativi; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Aspal N° 1215 del 04/04/2025, con la quale vengono 

approvate le graduatorie definitive relative al cantiere di nuova attivazione per n.1 geometra, n.1 mastro 



Determinazione del  n° del  

muratore in pietra o mattoni, n.5 personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde, n.5 

manovale e personale non qualificato dell'edilizia civile e professioni assimilate; 

Preso atto che la responsabilità del procedimento di chiamata dei lavoratori e di formazione della 

graduatoria compete al Centro Servizi per il Lavoro mentre la responsabilità del procedimento relativo alle 

prove di idoneità e di assunzione compete al Comune interessato; 

 

Atteso che i lavoratori che senza giustificato motivo non si presentano alle prove di idoneità sono cancellati 

dalla graduatoria e che lavoratori che per giustificato motivo non si presentano alle prove di idoneità sono 

convocati in una data differente; 

Rilevato che si deve procedere alla nomina della commissione per la verifica di idoneità dei candidati, che 

dovranno essere convocati, nonché sottoposti alla prova, in stretto ordine di graduatoria e che la prova deve 

tendere ad accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le relative mansioni e non comporta 

alcuna valutazione comparativa; 

Appurato che Codesto Ente dovrà comunicare all’Aspal l’elenco dei lavoratori che hanno partecipato alla 

selezione, con l’indicazione di coloro che: 

a) Sono stati dichiarati idonei e sono in fase di assunzione presso la cooperativa aggiudicatrice del 

servizio; 

a) Non hanno risposto alla convocazione o non abbiano accettato l’assunzione, allegandovi copia degli 

eventuali motivi giustificativi addotti per la rinuncia; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto dell’approvazione delle graduatorie definitive effettuate dall’Aspal Sardegna con 

determina dirigenziale n. N° 1214 del 04/04/2025, relative al cantiere di nuova attivazione per n.1 

geometra, n.4 impiegati amministrativi; 

Di prendere atto dell’approvazione delle graduatorie definitive effettuate dall’Aspal Sardegna con 

determina dirigenziale n. N° 1215 del 04/04/2025, relative al cantiere di nuova attivazione per n.1 

geometra, n.1 mastro muratore in pietra o mattoni, n.5 personale non qualificato addetto alla 

manutenzione del verde, n.5 manovale e personale non qualificato dell'edilizia civile e professioni 

assimilate; 

Di dare atto che l’assunzione riguarderà n.1 geometra, n.4 impiegati amministrativi (CANTIERE 1); n.1 

geometra, n.1 mastro muratore in pietra o mattoni, n.5 personale non qualificato addetto alla 

manutenzione del verde, n.5 manovale e personale non qualificato dell'edilizia civile e professioni 

assimilate (CANTIERE 2), verranno sottoposti a prova di idoneità: 

- n.10 geometra, n.67 impiegati amministrativi (CANTIERE 1), 

- n.10 geometra, n.41 personale non qualificato addetto alla manutenzione del verde, n.27 manovale 

e personale non qualificato dell'edilizia civile e professioni assimilate (CANTIERE 2),  

in ordine di graduatoria redatta da Aspal approvata con Determinazioni del Direttore del Servizio Aspal 

N° 1214 del 04/04/2025 e N° 1215 del 04/04/2025; 

Di nominare la commissione per la verifica di idoneità alla mansione dei candidati di cui agli allegati 

elenchi, secondo quanto di seguito specificato: 

• Ing. Gian Michele Tedde, Presidente Commissione: Responsabile Servizio 2.3 del Comune di Sorso, 

il quale svolgerà anche le funzioni di Segretario verbalizzante; 

• Arch. Laura Carbini, Componente commissione: Istruttore Direttivo Tecnico – Ufficio Manutenzioni 



 
 

Determinazione del  n° del  

e Impianti Tecnologici del Comune di Sorso; 

• Geom. Irene Fini, Componente commissione: Istruttore Tecnico – Ufficio Manutenzioni e Impianti 

Tecnologici del Comune di Sorso; 

Di dare atto che la prova a cui i candidati dovranno essere sottoposti, in stretto ordine di graduatoria, 

tenderà ad accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le relative mansioni e non 

comporterà alcuna valutazione comparativa. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Gian Michele Tedde) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

TEDDE GIAN MICHELE in data 08/04/2025


